
Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 152/17 14 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 06
- Pró-Reitorias - PR 06
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 06
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08
- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 09
- Coordenadoria de Atenção À Saúde do Servidor - CASS 09
- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 09
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 10
- Centro Acadêmicos - CA 10
- Centro de Tecnologia - CT 10
- Departamento de Engenharia Produção - DEP 11
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11
- Departamento de Matemática - DMAT 12
- Departamento de Geologia - DG 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13
- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 13
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14
- Departamento de Artes- DEART 14
- Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 14
- Departamento de Artes - DEART 15
- Centro de Educação - CE 15
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 15
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 16
- Departamento de Educação Física - DEDFIS 16
- Departamento de Medicina Clínica - DMC 17
- Centro de Biociências - CB 17
- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 18
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 18
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 19
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 19
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 23
- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 23
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 24
- Instituto Metrópole Digital - IMD 24
- Escola de Saúde-ES/UFRN 24
- Superintendencia de Comunicação - COMUNICA 25
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 25
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 26
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 27

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.437/17-R, de 21 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
96/2017-EAJ,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Genética e
Melhoramento Florestal (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 JULIANA LORENSI DO CANTO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1698809.

 LUIS HENQUE FERNANDES BORBA, Professor Adjunto, matrícula n.º
1306682.

 JOSE HAMILTON DA COSTA FILHO, Professor Adjunto, matrícula n.º
1869376.

Suplente

 TATIANE KELLY BARBOSA DE AZEVEDO CARNAVAL, Professora
Adjunta, matrícula nº 2326526.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n.º 1.665/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 138/2017-EAJ,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de
Experimentação,Genética e Melhoramento Florestal (40h), conforme Edital 021/2017-
PROGESP.

Titulares

 JOAO MARIA GOMES ALENCAR DE SOUZA, Professor Associado,
matrícula n.º 350285.

 WIARA DE ASSIS GOMES, Professora Adjunta, matrícula n.º 1099554.

 HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula n.º
1282620.

Suplente

 HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, Professor Adjunto, matrícula nº
1081570.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.666/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42
e 43, da Resolução n.º 186/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º
30/2017 – ADM/CCET,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão
Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à
Classe “E” de ELIZABETH FERREIRA GOUVEA GOLDBARG, Professora Associada,
matrícula n.º 1201268.

Titulares

 THAIS VASCONCELOS BATISTA, Professora Titular da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 ANAMARIA MARTINS MOREIRA, Professora Titular da Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

 HENRIQUE PACCA LOUREIRO LUNA, Professor Titular da Universidade
Federal de Alagoas (UFAL).

 AURORA TRINIDAD RAMIREZ POZO, Professora Titular da Universidade
Federal do Paraná (UFPR).

Suplentes

 MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE, Professor Titular da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 JOSÉ NEUMAN, Professor Titular da Universidade Federal do Ceará (UFC).

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.667/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de LUIZ MARCOS GARCIA GONÇALVES,
matrícula n.º 1345674, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Computação
e Automação – CT, para participar do “14th IEEE – International Conference on Advanced
Video and Signal Based Surveillance”, na cidade de Lecce, Itália, no período de 29.08.2017
a 02.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.048756/2017-06.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.668/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ÊMILI ADAMI ROSSETTI, matrícula n.º
1770108, Revisora de Textos da Superintendência de Comunicação, para cursar Doutorado
na Universidade do Porto, na cidade do Porto, Portugal, no período de 10.09.2017 a
20.09.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.036399/2017-25.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.669/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de PAMELA DE MEDEIROS BRANDÃO,
matrícula n.º 2569281, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Administrativas –
CCSA, para participar do “VIII Congreso Internacional en Gobierno, Administración y
Políticas Públicas” e do “Foro Internacional Ociogune 2017”, nas cidades de Madri e Bilbão,
Espanha, no período de 24.09.2017 a 01.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.038998/2017-83.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício

Portaria nº 1.670/17-R, de 11 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE,
matrícula n.º 6350757, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Integrada – CCS,
para participar do “ERS International Congress 2017”, na cidade Milão, Itália, no período de
07.09.2017 a 14.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.047472/2017-94.

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD
Portaria nº 001/17–CPAD, de 07 de Agosto de 2017

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado
pela Portaria nº 1.196/17-R de 16 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 112,
de 19 de junho de 2017, da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte,

R E S O L V E

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro de
1990, a servidora Adriana Nesi de Sá , Mat. SIAPE 0350823, para desempenhar a função de
Secretária da referida Comissão, enquanto durarem os respectivos trabalhos.

(a) Fábio Wellington Ataide Alves Presidente

Portaria nº 001/17–CPAD, de 07 de Agosto de 2017

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado
pela Portaria nº 1.197/17-R de 16 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 112,
de 19 de junho de 2017, da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte,

R E S O L V E

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro de
1990, a servidora Adriana Nesi de Sá , Mat. SIAPE 0350823, para desempenhar a função de
Secretária da referida Comissão, enquanto durarem os respectivos trabalhos.

(a) Fábio Wellington Ataide Alves - Presidente

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 390/17-CGT, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula
348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Cajazeiras/PB, no período de 11 de Agosto de 2017 a 17 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5200/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n° 391/17-CGT, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula
348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Nova
Cruz/RN, no período de 12 de Agosto de 2017 a 12 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5168/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 392/17-CGT, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula
348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 14 de Agosto de
2017 a 15 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5157/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 393/17-CGT, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ/RN, no
período de 29 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5208/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria n° 394/17-CGT, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do
Norte/RN, no período de 22 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5210/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 588/17-PROGESP, de 14 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.032317/2017-73 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a GILBERTO FERREIRA COSTA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1837238, lotado(a) no(a) DPEC, com vigência a partir de 21/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 589/17-PROGESP, de 14 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035329/2017-50 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a FELIPE BOHN, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1508681, lotado(a) no(a)
DFTE/CCET, com vigência a partir de 12/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 590/17-PROGESP, de 14 de Agosto de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.035606/2017-24 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D
- Associado Nível 002 a MUIRAKYTAN KENNEDY DE MACEDO, do Quadro de Pessoal
da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 350694, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 06/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS
Coordenadoria de Atenção À Saúde do Servidor - CASS

Portaria n° 003/17-CASS, de 14 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO LEMOS DO NASCIMENTO,
Matrícula 1076826, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DAS/PROGESP -
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país,
em Caicó/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5075/2017.

(a) Maria Gorete Rodrigues de Melo Soares - Coordenador

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria n° 043/17-DDP, de 14 de Agosto de 2017.

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,

R E S O L V E

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art.
36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

Servidor(a): Veronica Carneiro de Oliveira
Matrícula: 1668738
Cargo: Assistente em Administracao
Do(a): Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral
Para: Diretoria de Administração De Pessoal
Processo: 23077.032055/2017-47

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Portaria n° 045/17-PROEX, de 14 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARIANE MARIA BERNARDO CONFESSOR
DE AQUINO, Matrícula 2312643, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A)
DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em Tenente
Laurentino Cruz/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5061/2017.

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto

Portaria n° 046/17-PROEX, de 14 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID,
Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim De Angicos/RN, no período
de 16 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5195/2017.

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto

Centro Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n° 150/17-CT, de 09 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar a docente RUTH MARIA DA COSTA ATAÍDE, matrícula 350489,
lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, como Supervisora Local do Concurso
Público para Professor de Magistério Superior, área de Representação e Linguagem, de
acordo com o Edital nº 009/2016-PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 168
de 31 de agosto de 2016, com efeitos retroativos a partir do dia 3 de fevereiro de 2017.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n° 152/17-CT, de 10 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Camila Gambini Pereira – matrícula 1543286, Roberta
Targino Pinto Correia – matrícula 1246737, Márcia Regina da Silva Pedrini – matrícula
1517220, Beatriz de Cássia Martins Salomão – matrícula 1333415, e Kátia Nicolau Matsui –
matrícula 1803301, para, sob a coordenação da primeira, comporem o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Alimentos do Centro de Tecnologia, pelo
período de quatro anos, com efeitos retroativos a partir de 5 de março de 2016.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Departamento de Engenharia Produção - DEP
Portaria n° 025/17-DEP, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO,
Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jardim de Angicos/RN, no
período de 16 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5193/2017.

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n0 029/17-CCET, de 14 de Agosto de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de
22/07/2014;

R E S O L V E

Substituir o professor Josibel Gomes de Oliveira Júnior – mat. 1675166 pelo
professor Manilo Soares Marques – mat. 2411277 na Comissão de Avaliação de
Desempenho dos Docentes, para o complemento do mandato do primeiro, com efeitos, até
de 18 de outubro de 2018.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n° 076/17-CCET, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEANETE ALVES MOREIRA, Matrícula
350692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 17 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5206/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Departamento de Matemática - DMAT
Portaria n° 021/17-DMAT, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE QUERGINALDO BEZERRA, Matrícula
350291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 18
de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5196/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe

Departamento de Geologia - DG
Portaria n° 009/17-DG, de 14 de Agosto de 2017

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar a professora Doutora MARCELA MARQUES VIEIRA, matrícula
277437; o professor Doutor EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SÁ, matrícula 346469; o
professor Doutor FRANCISCO HILÁRIO REGO BEZERRA, matrícula 350640; e o
professor Doutor MOAB PRAXEDES GOMES, matrícula 2042405 (suplente), professores
do Departamento de Geologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a comissão para analisar a transferência do professor
VENERANDO EUSTÁQUIO AMARO para o Departamento de Engenharia Civil da UFRN,
e sua substituição no Departamento de Geologia.

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 048/17–CCSA,de 07 de Agosto de 2017.

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1.315/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando a decisão de fls. 214-215 que consta no Processo
n.º 23077.021096/2017-16, fundamentada no Relatório Conclusivo Comissão de Sindicância
designada pela Direção através da Portaria n.º 24/2017-CCSA;

Considerando o transcurso in albis do prazo recursal referente à decisão supra
mencionada;

Considerando os teores do art. 25, § 2º, I, da Resolução n.º 157/2013-CONSEPE e
o dos arts. 214, §§ 1º e 4º, e 216, II, do Regimento Geral desta Universidade, aprovado pela
Resolução n.º 007/2002-CONSUNI;

R E S O L V E

Art. 1º. Aplicar a penalidade de REPREENSÃO à discente Elizângela Paulino da
Silva Buriti, matrícula n.º 2016000960, do Curso de Mestrado em Serviço Social ofertado
pelo Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, pela incorrência na violação de direitos
autorais em trabalho acadêmico.

Art. 2º. Encaminhar cópia da portaria ao Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social e à Pró-Reitoria de Pós-Graduação para ciência e providência dos registros devidos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

(a) Maria Lussieu da Silva - Vice-Diretora

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD
Portaria nº 061/17-DEPAD, de 14 de Agosto de 2017.

A Vice-Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 710/2017, de 19 de abril de
2017.

R E S O L V E

Designar os servidores Lindalva Melchuna Madruga, matrícula 347568, Otto Luis
Pontes Soares de Araujo, matrícula 1669461 e Gilberto Pereira de Melo, matrícula 349297,
na condição de Membro Avaliadores, e Gabriel Martins de Araujo Filho, matrícula 1359004,
na condição de Membro Consultor, todos lotados no Departamento de Ciências
Administrativas-DEPAD, para Comissão de Avaliação do Estágio Probatóriodo
servidor Francisco Helio da Cunha Junior, matrícula 2183427, lotado no DEPAD (unidade
16.14).

Publique-se e Cumpra-se

(a) Maria Valeria Pereira de Araújo - Vice-Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria n° 018/17-CCHLA, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS SOARES
RODRIGUES, Matrícula 349685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para Viagem a serviço, no país,
em Rio De Janeiro/RJ, no período de 15 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5182/2017.

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor Substituto

Departamento de Artes- DEART
Portaria nº 066/17-DEART, de 11 de Agosto de 2017.

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de
novembro de 2013,

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.389/17-R,
de 11 de julho de 2017,

R E S O L V E

DESIGNAR os professores LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES,
matrícula 1164369, KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, matrícula 1038320, e
MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, matrícula 1958705, para comporem, sob a presidência da
primeira, a comissão de avaliação de dispensa dos componentes curriculares ART0095 –
ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO III e ART0096 – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pela discente MAIEÇA MENDES DE LIMA,
matrícula 2013024630.

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM
Portaria n° 041/17-DLLEM, de 11 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E
LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FLEIDE DANIEL SANTOS DE
ALBUQUERQUE, Matrícula 1496570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS
MODERNAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no período de 04 de
Setembro de 2017 a 07 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4859/2017.

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n°042/17-DLLEM, de 11 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E
LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JENNIFER SARAH COOPER, Matrícula
3654056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Para participação em
Banca, em São Paulo/SP, no período de 14 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5033/2017.

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe

Departamento de Artes - DEART
Portaria n°067/17-DEART, de 11 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE SAVIO OLIVEIRA DE ARAUJO,
Matrícula 3230406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para participar de eventos, no país, em São
Paulo/SP, no período de 12 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3989/2017.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Centro de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n° 092/17-DPEC, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA,
Matrícula: 2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
participação em Banca, em Belo Horizonte/MG, no período de 21 de Agosto de 2017 a 28
de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5203/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n° 093/17-DPEC, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR,
Matrícula 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a
serviço, no país, em Caraúbas/RN, no período de 29 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5172/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Portaria n° 094/17-DPEC, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO,
Matrícula 1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
participação em Banca, em Mossoró/RN, no período de 04 de Setembro de 2017 a 04 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5175/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Educação Física - DEDFIS

Portaria n°072/17-DEDFIS, de 11 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS,
Matrícula 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 21 de Agosto de 2017 a 22 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5166/2017.

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Departamento de Medicina Clínica - DMC
Portaria nº 006/17–DMC, de 11 de Agosto de 2017.

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, e
considerando a viabilização do processo de avaliação de desempenho acadêmico de
docentes em Estágio Probatório, em cumprimento ao que dispõe o art. 6º, § 1º, da Resolução
nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, e após aprovação em Reunião Plenária
Departamental, em 09 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Alterar a Portaria nº 31/2013-DMC, de 21 de fevereiro de 2013, designando, em
substituição ao Professor Ivanildo Cortez de Sousa, matrícula 345453, Classe E - Titular, a
Professora Simone da Nóbrega Tomaz Moreira, matrícula 2644228, Classe D - Associado I,
para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Professor Thiago Gomes da
Trindade, matrícula 1576805, Classe C - Adjunto I.

Dê-se Ciência e Cumpra-se!

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe

Portaria nº 007/17–DMC, de 11 de Agosto de 2017.

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, e
considerando a viabilização do processo de avaliação de desempenho acadêmico de
docentes em Estágio Probatório, em cumprimento ao que dispõe o art. 6º, § 1º, da Resolução
nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, e após aprovação em Reunião Plenária
Departamental, em 09 de agosto de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores Francisco das Chagas Rodrigues, matrícula 1174356,
Doutor, Classe D – Associado IV, Nancy Cristina Baumgartner Fernandes de Barros,
matrícula 3212945, Mestre, Classe B – Assistente I, João Paulo Maia de Oliveira, matrícula
1759945, Doutor, Classe C – Adjunto II, para compor a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório da professora Neuma Marinho de Queiroz Santos, matrícula 1808713, Mestre,
Classe B – Assistente I.

Dê-se Ciência e Cumpra-se!

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe

Centro de Biociências - CB
Portaria n° 017/17-CB, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HEBERT CHARLES OLIVEIRA DA COSTA,
Matrícula 2108406, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO
DO CB, para Para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 13 de
Agosto de 2017 a 15 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5062/2017.

(a) Graco Aurelio Camara de Melo Viana - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ
Portaria n° 011/17-DBEZ, de 11 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E
ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELIZA MARIA XAVIER FREIRE, Matrícula
1121066, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE, no
período de 13 de Agosto de 2017 a 15 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4976/2017.

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe

Portaria n° 012/17-DBEZ, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E
ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIAN ANTONIO GARDA, Matrícula
1678338, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Campo
Grande/MS, no período de 14 de Agosto de 2017 a 19 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5181/2017.

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n° 035/17-DMP, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELIO MARIA GALVAO DE ARAUJO,
Matrícula 1715230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em SERRA Negra do Norte/RN, no período de 22 de Outubro de 2017 a 28 de
Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5163/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n° 057/17-DOL, de 14 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI
HENRIQUES, Matrícula 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no
país, em Passa e Fica/RN, no período de 09 de Agosto de 2017 a 09 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4991/2017.

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES

EDITAL Nº 001/2017-CERES/UFRN

NORMAS PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE
DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ

JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 054/2017-CERES/UFRN, de 14 de
julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 134, de 19 de julho de 2017, no uso de
suas atribuições, apresenta as normas para o processo eleitoral de escolha dos representantes
do corpo docente do Centro de Ensino Superior do Seridó no Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CONSEPE, conforme Estatuto da UFRN.

1. DAS VAGAS

1.1 Serão disponibilizadas vagas no seguinte Conselho Superior:

 Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE): 2 (dois) representantes
docentes do Centro de Ensino Superior do Seridó, sendo 01 (um) titular e 01 (um) suplente,
conforme Art. 16, parágrafo VI, do Estatuto da UFRN;

1.2 Poderão se candidatar quaisquer servidores docentes efetivos lotados nos
departamentos acadêmicos do Centro de Ensino Superior do Seridó, integrantes do quadro
da UFRN, ativos na data da inscrição.

1.3 Não poderão se candidatar docentes cedidos a outros órgãos e/ou que integram
a presente comissão eleitoral.

2. DAS INSCRIÇÕES PARA AS CANDIDATURAS

2.1 A inscrição de candidatura para concorrer ao CONSEPE será na forma de chapa,
sendo o candidato a membro titular lotado no CERES, campus de Caicó, e o candidato a
membro suplente lotado no CERES, campus de Currais Novos.

2.2 No ato da inscrição, os candidatos que compõem a chapa (titular e suplente)
deverão preencher e assinar o requerimento constante no Anexo I deste Edital e entregá-lo
diretamente na Secretaria Geral do Campus Caicó ou digitalizado pelo e-
mail secretariacaico@ceres.ufrn.br, no período de 09 de agosto de 2017 a 16 de agosto de
2017, das 7h30min às 16h30min.

2.3 O candidato ao CONSEPE que desejar ter sua foto associada ao seu nome no
sistema SIGEleição no dia da votação deverá entregar à comissão eleitoral, em mídia digital



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

ou pelo e-mail secretariacaico@ceres.ufrn.br, uma foto de rosto, de frente, no formato
*JPEG, com resolução recomendada de 500 x 300 pixels, até o dia 16 de agosto de 2017.

2.4 Ao término do prazo para inscrições, a comissão reunir-se-á para analisar os
pedidos de inscrições e divulgará, preliminarmente, no dia 17 de agosto de 2017, as
candidaturas homologadas por meio do site do CERES/UFRN (www.ceres.ufrn.br/).

2.5 O prazo para interposição de recurso contra indeferimento de inscrição de
candidatura será até as 17h00 do dia 18 de agosto de 2017.

2.6 A relação final das candidaturas homologadas será divulgada no dia 21 de
agosto de 2017, também por meio do site do CERES/UFRN (www.ceres.ufrn.br/).

2.7 A cada candidatura de chapa será atribuído um número exclusivo, que será
definido mediante ordem de entrega/envio do formulário de inscrição.

2.7.1 O número a que se refere o item 2.8 será utilizado para votar na chapa
escolhida pelo SIGEleição.

3. DA ELEIÇÃO

3.1. A eleição será realizada no dia 23 de agosto de 2017, das 08h00 às 20h00, por
meio do sistema SIGEleição, acessível de qualquer computador ou smartphone com internet
por meio do endereço <<https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/>>.

3.2 O voto é facultativo e poderão votar todos os servidores docentes integrantes do
quadro da UFRN, lotados nos departamentos acadêmicos do Centro de Ensino Superior do
Seridó, ativos na data da eleição, inclusive os que se encontram cedidos e/ou em gozo de
licenças.

4. DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. A comissão eleitoral iniciará a apuração dos votos após o encerramento da
votação no sistema SIGEleição.

4.2. Será considerada eleita para o CONSEPE a candidatura de chapa mais votada,
considerando a totalidade de votos.

4.3. Em caso de empate no número de votos, os nomes serão classificados segundo
dados fornecidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRN, na seguinte ordem de
desempate:

I – maior tempo de serviço na UFRN (para os candidatos a membro titular);

II – maior tempo de serviço na UFRN (para os candidatos a membro suplente);

III – maior idade (para os candidatos a membro titular);

IV – maior idade (para os candidatos a membro suplente)

4.4. O resultado será registrado em ata e encaminhado para a administração central
da UFRN para conhecimento e posse dos eleitos no CONSEPE.

4.5 Recursos contra o resultado da eleição deverão ser dirigidos à comissão
eleitoral no prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a proclamação do resultado.

4.6 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão eleitoral.

Caicó, 08 de agosto de 2017.

Comissão Eleitoral
Ubirathan Rogério Soares

https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/


Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Presidente

Regina Maria Brito Lopes
Membro

Andretti de Lima Dari
Membro

ANEXO I
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

Comissão Eleitoral para Eleição dos representantes docentes do Centro de Ensino
Superior do Seridó no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)

Ao Senhor Presidente da Comissão Eleitoral para Eleição dos representantes docentes do
Centro de Ensino Superior do Seridó no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
Eu, ____________________________________________________________________,
CPF nº ________________________, Matrícula SIAPE nº _________________,
___________________________________________________________________ (cargo),
__________________________________________________________________ (lotação),
solicito a Vossa Senhoria a formalização da inscrição para concorrer a membro titular do
Conselho Superior abaixo discriminado:

Eu, ____________________________________________________________________,
CPF nº ________________________, Matrícula SIAPE nº _________________,
___________________________________________________________________ (cargo),
__________________________________________________________________ (lotação),
solicito a Vossa Senhoria a formalização da inscrição para concorrer a membro suplente do
Conselho Superior abaixo discriminado:

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE

Declaro, nesta oportunidade, conhecer as normas da eleição nos termos do Edital de
Convocação.

Nestes termos, pede deferimento.

Caicó, _____ de __________ de 2017.

_______________________________________
Assinatura do Requerente
Candidato a membro titular

_______________________________________
Assinatura do Requerente

Candidato a membro suplente

ANEXO II
CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO

ETAPA PERÍODO
Período de inscrição 09 a 16/08/17
Envio de foto para inclusão no SIGEleição 09 a 16/08/17
Divulgação preliminar das candidaturas homologadas 17/08/17
Interposição de recurso por indeferimento de inscrição 18/08/17
Divulgação final das candidaturas homologadas 21/08/17
Realização do pleito 23/08/17
Divulgação do resultado preliminar 24/08/17
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da eleição25/08/17
Divulgação do resultado final 28/08/17

(Republicar por incorreção)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria nº 062/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

CONSIDERANDO a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o professor DR. DIEGO SALOMÃO CANDIDO DE OLIVEIRA
SALVADOR, matrícula nº 1804177, para, a partir do semestre 2017.2, exercer a função de
TUTOR do docente DR. SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, matrícula nº
2289755, incluído no Programa de Tutoria para Docentes em Estágio Probatório, em
substituição a tutoria exercida pelo professor DR. MARCO TÚLIO MENDONÇA DINIZ
até o semestre 2017.1, por motivo do seu afastamento para qualificação a partir do semestre
2017.2.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria n°149/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula
1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Para participar de eventos, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 14 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5191/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n°150/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, Matrícula
2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 28 de
Agosto de 2017 a 28 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5148/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n°151/17-CERES, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 11 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5109/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Poraria n°055/17-DGC, de 14 de Agosto de 2017.

O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó
(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1068/2016-BS, de 20 de maio de 2016,

R E S O L V E

Designar o professor DR. JOÃO MANOEL DE VASCONCELOS FILHO,
matrícula nº 1450055, para exercer a função de TUTOR do docente DR. IAPONY
RODRIGUES GALVÃO, matrícula nº 4891437, incluído no Programa de Tutoria para
Docentes em Estágio Probatório, em cumprimento à Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de
20 de junho de 2006.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Departamento de Letras do Ceres - DLETC
Portaria n° 029/17-DLETC, de 12 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO,
Matrícula 349683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Macau/RN, no período de 11 de Agosto de 2017 a 12 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5177/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Instituto Metrópole Digital - IMD

Portaria n°108/17-IMD, de 14 de Agosto de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora IRIS LIBHARES PIMENTA, Mat. SIAPE 2885481
como tutora do estágio probatório da servidora Técnico Administrativo JULIETE VIEIRA
DO COUTO, matrícula SIAPE n° 2410356, lotada no Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Portaria n° 109/17-IMD, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULYANA VILAR DE FRANCA
MANGUINHO, Matrícula 3891319, PEDAGOGO-AREA DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em Angicos/RN, no período de
26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5132/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Escola de Saúde-ES/UFRN
Portaria n° 036/17-ES/UFRN, de 11 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCA IDANESIA DA SILVA,
Matrícula 1379893, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no
período de 12 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5170/2017.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Superintendencia de Comunicação - COMUNICA
Portaria n° 042/17-COMUNICA, de 14 de Agosto de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula
1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA
DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Tenente Laurentino
Cruz/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5194/2017.

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 073/15 – EAJ, de 19 de Dezembro de 2015.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Dispensar, a pedido, o professor Josenalde Barbosa de Oliveira – matrícula
SIAPE 1375337, da função de Coordenador do Laboratório de Eletrônica da Escola
Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir
desta data.

Parágrafo único. O Laboratório a que se refere o caput deste artigo corresponde ao
Laboratório de Manutenção de Equipamentos de Informática da EAJ, cuja Coordenação foi
designada por meio da Portaria 199/2010 – EAJ, de 21 de setembro de 2010.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 099/16 – EAJ, de 01 de Setembro de 2016.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o professor Leonardo Rodrigues de Lima Teixeira – matrícula
SIAPE 3566630, como Coordenador do Laboratório de Eletrônica da Escola Agrícola de
Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir desta data.

Parágrafo único. O Laboratório a que se refere o caput deste artigo corresponde ao
Laboratório de Manutenção de Equipamentos de Informática da EAJ, cuja Coordenação foi
designada por meio da Portaria 199/2010 – EAJ, de 21 de setembro de 2010.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria n° 1.133/17-EAJ, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO
RANGEL, Matrícula 2313454, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no
período de 15 de Agosto de 2017 a 16 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5192/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.134/17- EAJ, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUIS HENRIQUE FERNANDES BORBA,
Matrícula 1306682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Caraúbas/RN, no período de 15 de Agosto de 2017 a 16
de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5199/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº 196/17-FACISA, De 14 De Agosto De 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores ELIEZER ROCHA DA SILVA, Assistente em
Administração, matrícula nº 2334802, JOSÉ OMAR BARBOSA DA FONSECA, Auxiliar
em Administração, matrícula nº 1968480, e THIEGO SANTOS DE ARAÚJO, Técnico de
Laboratório, matrícula nº 1738881, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão com a finalidade de planejar e organizar a realização de atividades desportivas
para os servidores da FACISA, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 152 14.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 073/17-ECT, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AMANDA MELISSA DAMIAO LEITE,
Matrícula 2254759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Campina Grande/PB, no
período de 21 de Agosto de 2017 a 22 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5190/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Portaria n° 075/17-ECT, de 14 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOILSON BATISTA DE ALMEIDA REGO,
Matrícula 2757086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Maceió/AL, no período de
27 de Agosto de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5095/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 152 – Contém 27 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Portaria nº  001/17–CPAD, de 07 de Agosto de 2017
	Portaria nº  001/17–CPAD, de 07 de Agosto de 2017
	Portaria n° 009/17-DG, de 14 de Agosto de 2017
	R E S O L V E

	 
	(a) Thiago Chellappa - Chefe
	 


